
CEDRO

996

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 996 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

996

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 996 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2022

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1201.
01/2022-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua 21 de Outubro, nº 566 -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do Centro de Fisioterapia, junto
à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 16.060,00
(Dezesseis mil e sessenta reais),  referente a locação ora pleiteada,
para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 31 de janeiro de 2022.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde de Cedro/CE, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 1401.
01/2022-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de
Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93,
para a Locação do imóvel localizado à Rua Tabelião Raimundo dos
Santos, nº 423 - Bairro Fatima - Cedro-CE, para fins de funcionamento
do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS, junto à Secretaria de Saúde
do Município de Cedro/CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 12.760,00 (Doze
mil setecentos e sessenta reais),  referente a locação ora pleiteada,
para os 11 (onze) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária de Saúde, da presente declaração, para que se
proceda, de acordo, a devida ratificação.

Cedro/CE, 31 de janeiro de 2022.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

99

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 0102.001/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.001/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Odontóloga, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de

99

Odontóloga;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: AMYLLA KEYLLA SILVA DIAS; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 3.457,62 (três mil, quatrocentos e cinquenta e sete
reais e sessenta e dois centavos); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 01 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.002/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.001/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Odontólogo, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Odontólogo;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratado: JOÃO ARAÚJO DE LUCENA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 3.457,62 (três mil, quatrocentos e cinquenta e sete
reais e sessenta e dois centavos); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 996 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2022

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.003/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.003/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Técnica de Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: JULIANA MARIA LIMA DE SOUZA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.004/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.004/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Técnica de Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Técnica de Enfermagem;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: JULIANA LOPES PINHEIRO; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.005/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.005/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Motorista, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratado: CÍCERO DA SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.006/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.006/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Motorista, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratado: ROMERO DE SOUZA SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 996 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2022

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.007/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.007/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Médico, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médico;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratado: JÚLIO MARIUDEDITH SARAIVA ALVES JÚNIOR; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0102.008/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.008/2022 - SMS, para ocupar o cargo
de Médica, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratada: SAMYLLY TEIXEIRA DE ARAÚJO; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Salário Mensal: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais); 

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 01 de fevereiro de 2022 a 14 de agosto de 2022; 

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2022

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Portaria Nº 3101.001/2022-SEDUC

Dispõe sobre a ampliação de carga horária de servidores Municipais,
professores da Educação Básica, e dá outras  providências

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art. 99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;
CONSIDERANDO, a necessidade de pleno funcionamento do CEI-
Marilene Alves Diniz e da Escola Francisco Henrique da Costa no
âmbito de desenvolvimento cognitivo dos alunos matriculados, e
atendendo o que reza de Resolução Nº 001/2016 e 002/2016 do
Conselho Municipal de Educação;
                                                                                                                                                                                                                                          
R E S O L V E:

Art.º 1º - Lotar pelo período de 31/01/2022 a 31/12/2022 os
servidores públicos e suas respectivas horas mensais:

   CódigoPROFESSORESC.H AMPLIADALotação
   821MARIA EDILMA GONCALVES MONTEIRO100hCEI Marilene A.

Diniz
   2852FRANCISCA FRANCINALDA GUEDES DA SILVA100hCEI

Marilene A. Diniz
   2865JOSE ALYSSON DE ALMEIDA LIMA100hCEI Marilene A.

Diniz
   2856VERONICA DA SILVA LEANDRO100hCEI Marilene A. Diniz
   3369FRANCISCA ROSIMENIA CRISPIM100hCEI Marilene A. Diniz

   387VILMA DIAS DE OLIVEIRA NOBRE100hCEI Marilene A. Diniz
   3302MARIA ALDA BEZERRA DE AQUINO100hEMEIF Francisco H.

Da  Costa
   622FRANCISCA GONCALVES LEMOS100hEMEIF Francisco H. Da 

Costa

Art.º 2º - Caberá as Escolas CEI Marilene Alves Diniz e Francisco
Henrique da Costa fazer a distribuição de horários e salas  devidos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2022. 

_____________________________________
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
Portaria Nº 1101.002/2021-GAB

99

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-02-02T17:42:59-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




